Dubitaciones

Dubitatio I.1

Secundum primum modum contingit dubitare an aliqua una vox possit significare plura aequa primo.

1. Apparet quod non.

1.1.⁵ Nam signum et significatum sunt relativa, et multiplicato uno relativorum multiplicatur et reliquum; ergo si sint plura significata erunt plura signa, et si unum sit signum tantum erit unum significatum,⁶ et ita si vox sit una, et significatum erit unum.

1.2⁷ Praeterea, si ‘canis’ significaret plura, haec foret incongrua ‘canis currit’, quia multiplicato significato multiplicatur modus significandi, cum idem accidens numero non sit in diversis subiectis. Ergo si ‘canis’ significaret plura, sic dicto ‘canis currit’ essent plures nominativi casus⁸ a parte subiecti, et

¹ manentis] manente CL.

² Causae apparentiae & non existentiae hic datae fere cum causis a Thoma de Wyk [CIMAGL 68 (1998) 139], et in Fallaciis brevibus p. 264, datis conveniunt. Sunt autem communissimae.

³ De modis cf. Thomam de Wyk CIMAGL 68 (1998) 139; Fall. Brev. 264.

⁴ coniunctione L] adiunctione C.

⁵ Cf. Fallacias Thomae de Wyk, CIMAGL 68 (1998) 140.

⁶ significatum] \tantum/ add. C.

⁷ De hoc argumento cf. S. Ebbesen, ‘Is “canis currit” ungrammatical? Grammar in Elenchi commentaries’. Historiographia Linguistica 7 (1980) 53–68.

⁸ nominativi casus L] numeri illius C p.c.; modi illius C a.c.

verbum accipitur in numero singulari;¹ ergo esset incongrua sicut et ista ‘Socrates Plato currunt’.

1.3² Praeterea, unius rei est tantum una forma; sed significatum est forma dictionis vel vocis; ergo si vox sit una, significatum erit unum.

1.4 Praeterea, quaero: Aut hoc nomen ‘canis’ simul imponitur³ pluribus aut successive? Non simul, quia si sic, plura essent intellecta simul ab imponente, quia vox non imponitur⁴ nisi ei quod intelligitur. Si successive, aliquis syllogismus uno tempore valuisset et alio non, nam quando hoc nomen ‘canis’ solum significavit unum iste syllogismus fuit bonus ‘omnis canis currit⁵ etc.’, sed⁶ quando hoc nomen ‘canis’ significavit plura, non valuit idem syllogismus, sed tunc fuit paralogismus. Similiter si vox imponitur successive, ergo prius imponitur uni quam alii, et per consequens non significat plura aequae primo sed sub ordine.

2. Ad dubitationem dico quod vox potest significare plura. Quod apparet a parte rei et a parte vocis et a parte imponentis.⁷ A parte rei quia res nullam vocem determinavit sibi pro signo, ideo quando vox imponitur uni rei, quantum est a parte rei potest imponi alii. A parte etiam vocis idem patet, quia vox non determinat sibi aliquam rem, ideo priusquam imponitur uni potest imponi alii. A parte etiam imponentis patet, quia imponens imposuit totaliter ad placitum. Et ideo priusquam imposuit nomen uni rei potuit et imponere idem alii.

Istud etiam patet per rationem Philosophi,⁸ nam nomina sunt finita, res autem infinitae; ergo si quaelibet res debet⁹ habere nomen, possibile est unum nomen significare plures <res>, quia pauca non possunt adaptari multis nisi /L 135rB/ unum illorum adaptetur multis.

Intelligendum quod nomen aequivocum¹⁰ nec est simpliciter unum nomen nec simpliciter plura nomina, sed est unum nomen multiplex. Non est simpli-

¹ singulari L] plurali C.

² Cf. *Fallacias Thomae de Wyk*, CIMAGL 68 (1998) 140.

³ imponitur] imponeretur C.

⁴ imponitur L] ponitur C.

⁵ currit] caeleste sidus est canis add. L.

⁶ sed L] quia C.

⁷ imponentis L] componentis C. *Simile argumentum in Burlei Quaest. SE 4, p. 160, supra. Cf. praeterea Anon. Mazarinei Quaest. SE 6 a me in Documenti e Studi sulla tradizione filosofica medievale 11 (2000) pp. 288sq. editam; necnon CIMAGL 68 (1998) 113 & 71 (2000) 107sq.*

⁸ Arist. SE 1.165a10-12.

⁹ debet L] posset C.

¹⁰ Intelligendum – aequivocum C] Intelligendum est quod aequivocum L. *Quod ad solutionem attinet, cf. Fall. Thomae de Wyk, CIMAGL 68 (1998) 140sq.*

citer unum nomen propter diversitatem significatorum, nec est simpliciter¹ plura nomina propter unitatem vocis, sed est medium inter nomen simpliciter unum et nomina simpliciter plura. In hoc convenit cum nomine simpliciter uno, in hoc quod vox est una; et convenit cum nominibus pluribus in hoc quod significata eius sunt plura.

Ad 1.1 Ad primum argumentum dicendum concedendo quod si unum tantum² signum sit, unum tantum significatum erit; sed nomen significans plura, etsi sola vox sit una, tamen est plura signa.³ Unde hoc nomen ‘canis’ /C 96B/ est plura signa, et unum nomen est.⁴

Ad 1.2 Ad secundum dicendum quod non sequitur hanc esse incongruam ‘canis currit’, nec sunt plures nominativi a parte suppositi.

Ad probationem dicendum quod haec est⁵ falsa “multiplicato significato multiplicantur et modi significandi”, quia non omnes modi significandi sunt in significatis subiective, sed magis in voce significante⁶; et quia vox significans est una, ideo hoc nomen ‘canis’ est tantum unius nominativi casus.

Ad 1.3 Ad tertium dicendum quod significatum vocis cui imponitur non est essentialis forma vocis sed solum forma accidentalis eius, et in eodem possunt esse plures formae accidentales. Sed forma essentialis vocis prolatae⁷ est vox imaginativa, et uni voci⁸ tantum correspondet una vox imaginativa.

Ad 1.4 Ad quartum, quod si voces imponuntur ab uno imponente, tunc hoc nomen ‘canis’ prius⁹ imponitur uni quam alii significato.

Ad argumentum in contrarium, quod ante impositionem ad †plurium significatorum†¹⁰ iste syllogismus fuit bonus ‘omnis canis currit etc.’.

Sed intelligendum quod syllogismus habet esse in scripto et¹¹ in prolatione, sed verissime habet esse in mente; non enim habet esse in scripto et in prolatione nisi sicut vinum habet esse in circulo et sanitas in urina. Et ideo aliquis syllogismus potest desinere esse quod habet esse in scripto et in

¹ est simpliciter L] in(?) C.

² tantum signum sit unum tantum significatum erit] nomen signum sit unum nomen C: sit signum unum erit significatum L.

³ etsi – signa (*nescioquo post una addito*) L] erit si sola vox sit una res(?) tamen non est plura significata C.

⁴ signa – est] significans et unum nomen est C : signa et unum nomen L.

⁵ dicendum quod haec est] dicendum quod haec sit C : dicitur quod haec est L.

⁶ sed – significante] sed magis in voce significantis C : sed in voce significante L.

⁷ prolatae] *fere p(ro)e^acce* C : plate L.

⁸ uni voci L] uni^{ci} C.

⁹ prius L] p(rim)o C.

¹⁰ ad plurium significatorum C] a... significatorum L : ad plura significanda *vel sim. sensus requirere videtur.*

¹¹ scripto et] scripto(?) et C : om. L.

prolatione,¹ sed esse quod habet in mente non potest relinquere.² Per hoc ad formam argumenti, quod quando hoc nomen ‘canis’ solum significat unum, iste syllogismus fuit bonus ‘omnis canis currit etc.’, sed quando significat plura, iam non est syllogismus secundum esse in voce, sed simpliciter est syllogismus secundum esse in mente; nec est inconveniens quod aliquis syllogismus desinat³ suum esse secundum esse in voce.

Contra illud arguitur: Si proprium esse syllogismi⁴ esset in mente, si postea non sit in eadem mente, desinit inesse, et ita secundum suum proprium esse potest desinere esse.

Ad illud dicendum quod esse propositionis vel syllogismi non dependet essentialiter a mente mea vel tua, sed essentialiter dependet ab intellectu alicuius intelligentiae a quo numquam recedit. Unde si aliquis syllogismus nunc sit in mente alicuius et postea non, desinit habere esse subiectivum quod habuit, non tamen desinit⁵ esse essentialiter. Et sic est dicendum quod ista ‘homo est animal’ est alia in mente mea et in mente tua numerositate ...,⁶ semper tamen est essentialiter eadem.

Ad aliud, quod etiam si vox primo imponitur uni et postea imponitur alii, hoc non arguit ordinem in actu significandi, quia vox imponitur cuilibet significato⁷ /L 135vA/ ac si nulli alii imponeretur.

Dubitatio I.2⁸

Adhuc et circa primum modum est dubitatio an aequivocum se habeat ad sua significata sub aliqua habitudine.

Dicendum quod non se habet disiunctive, quia sic sequeretur ‘latrabile animal currit, ergo canis’; nec copulative, quia si sic⁹ <sequeretur> ‘canis currit, ergo caeleste sidus currit’. Ergo si haberet se ad sua significata copulative vel disiunctive, ista ‘canis currit’ esset¹⁰ determinate vera vel determinate falsa, et non distinguenda. Et ideo sic est de termino aequivoco sicut et si unus homo proferat illam ‘latrabile animal currit’ et alias illam ‘caeleste sidus currit’

¹ sed verissime – prolatione L : om. C.

² sed esse - relinquere C : sed quod habet esse in mente, quod est suum proprium esse, non potest desinere esse L.

³ desinat L] desinet C.

⁴ syllogismi L] solum C.

⁵ desinit – desinit L] deficit – deficit C.

⁶ numerositate ... L] numero si cadat C.

⁷ significato L] consignificato C.

⁸ Eandem materiam infra, in Burlei Quaest. SE, qu. 6-7, tractatam invenies.

⁹ latrabile animal – sic L (nec lectio incerta)] om. C.

¹⁰ esset L] esse C.

et tertius illam ‘marina belua currit’, nec est maior habitudo¹ inter significata huius termini ‘canis’ ut per hanc vocem significantur quam quae² est inter illa tria secundum quod a diversis proferuntur,³ modo iam dicto. Et ideo terminus aequivocus se habet ad sua significata sub nulla habitudine, significat /C 97A/ enim unum ac si non significaret aliud.

Sciendum etiam quod terminus aequivocus non potest unica distributione distribui pro omnibus suis suppositis, quia distributio recipit vocem pro suo significato primo, ideo ad multiplicationem significationum sequitur multiplicatio distributionum. Si enim aequivocum unica⁴ distributione distribueretur pro omnibus eius significatis, hic⁵ esset syllogismus regulatus ‘omnis canis currit, caeleste sidus etc.’, et⁶ haec esset determinate falsa ‘omnis canis currit’.

Dubitatio II.1

Circa secundum modum aequivocationis dubitatur.

Non videtur quod vox potest significare unum per prius et aliud per posterius, quia vox nullam rem determinat sibi, ergo non magis debet⁷ significare unum per prius quam reliquum, nec sufficit ordo in rebus ad hoc quod unum significetur per prius et aliud per posterius, quia cum nomina sint⁸ totaliter ad placitum, possibile esset <im>ponere vocem ad significandum primo⁹ rem posteriorem, et ita ad hoc quod res prius significetur per vocem non sufficit quod sit prior¹⁰ in esse.

Dicendum quod possibile¹¹ est vocem significare duo, unum per prius, reliquum per posterius. Sed si aliqua significet ex impositione, significabit illa aequo primo, quia vox imposta uni rei ei imponitur non per habitudinem ad aliud, sed quicquid significatur ex impositione sic significatur ac si nihil aliud per illam vocem significaretur.¹² Possibile est tamen quod vox significet duo secundum prius et posterius, unum ex impositione, reliquum ex transumptione.

¹ habitudo L] similitudo C.

² significantur quam quae] significantem quam quod C : significantur quam L.

³ proferuntur] et in add. C.

⁴ unica L] una C.

⁵ hic L] hoc C.

⁶ caeleste sidus etc. et L] etc. C.

⁷ debet L] dicitur C.

⁸ sint L] sunt C.

⁹ primo L] om. C.

¹⁰ et ita – prior C] om. L.

¹¹ possibile L] impossibile C.

¹² significaretur L] significaret C.

Ex hoc enim quod est aliqua similitudo inter duas res, vox quae imponitur uni transfertur ad aliud, ut quia sicut pes animalis substans animali, sic lignum substans ponti, et hoc nomen ‘pes’ imponitur ad significandum pedem animalis, transumitur tamen hoc nomen ‘pes’¹ ad significandum lignum substans ponti. Sed hoc non est ex impositione, quia imponitur totaliter ad placitum; modo quod ‘pes’ significet tale lignum vel pro tali accipiatur,² ad hoc intellectus quodammodo ratione ducitur³, et ideo non est impositio sed transumptio.

Quia iste modus est in analogo, sciendum quod analogia est triplex ad praesens, sc. a parte conceptus, et a parte rei, et⁴ ex transumptione. Primo modo est ens analogum ad substantiam et accidentis quia ens importat unum conceptum qui prius reperitur in substantia quam in accidente. Secundo modo est animal /L 135vB/ analogum ad hominem et asinum, et quodlibet genus isto modo est analogum ad speciem magis perfectam et ad speciem minus perfectam; sed haec analogia non pertinet ad logicum sed ad naturalem – logicus enim non ponit analogiam in genere, sed naturalis. Tertio modo est ‘pes’ analogum, et vox quae unum significat⁵ ex impositione et aliud ex transumptione. Et de analogo isto tertio modo dicto est haec propositio vera “Analogum per se dictum stat pro modo famosiori”; sed haec regula non est intelligenda de analogo primo modo dicta et secundo, quia sic essent illae verae ‘omne ens est substantia’ et ‘omne animal est homo’.

Dubitatio III.1

Circa tertium modum aequivocationis dubitatur.

1. Et non /C 97B/ videtur quod tertius modus sit ex hoc quod aliqua dictio significat unum de se⁶ et aliud ex comparatione ad aliquid aliud, quia sic non esset illa fallacia in dictione sed in oratione.

2. Similiter videtur quod tertius modus non differt a secundo, quia multiplex secundum unum modum de se unum significat, quia tantum uni imponitur, et ex coniunctione eius cum alio significat plura, ut patet – haec enim est distinguenda ‘pratum ridet’ et non ‘homo ridet’.

¹ imponitur ad – pes C] om. L. *Vocem ad quod immediate sequitur geminavit C.*

² accipiatur L] accipitur C.

³ ad hoc – ducitur L] ad hoc intelligendum quod(am)modo reducitur C.

⁴ et L] om. C.

⁵ significat] ut *praefixo* Plato vocatur Socrates – Plato vocatur Socrates *quae inferius suam sedem habent hoc loco inseruit* C.

⁶ se] re C.

Ad 1. Ad primum argumentum dicendum quod si vox non significet nisi ex comparatione ad aliud, propter hoc non sequitur quod ista fallacia sit in oratione, quia nihil est multiplex hic nisi incomplexum, multiplicitas enim non est in ista tota oratione ‘laborans sanabatur’ sed solum in hoc incomplexo ‘laborans’.

Ad 2. Ad aliud dicendum est quod differentia est inter secundum modum et tertium, quia secundus modus est in significatis et tertius est in consignificatis.

Quomodo paralogizandum

Hii visis videndum est qualiter secundum hos modos est paralogizandum.

QP I: Penes primum modum

Penes primum modum paralogizatur sic: ‘quicumque vocatur Socrates est Socrates, Plato¹ vocatur Socrates, ergo etc.’ Maiorem probo, quia sequitur ‘voco Platonem Socratem, ergo Plato vocatur a me Socrates’, et ultra: ‘ergo Plato vocatur Socrates’.² Prima consequentia patet, quia omnis activa infert passivam. Solutio: Hoc verbum ‘vocatur’ est aequivocum, potest enim esse mere verbum passivum, et potest esse verbum vocativum. Si sit vocativum, sic est maior vera;³ si mere passivum, sic est minor vera.

Aliter paralogizatur sic: ‘omnis substantia animata sensibilis est animal, arbor est substantia etc., ergo arbor est animal’.⁴ Maior patet, quia praedicatur definitum de definitione; minor patet, quia quicquid percipitur a sensu est sensibile, arbor percipitur a sensu, ergo etc.; et est substantia animata, ergo est substantia animata sensibilis. Similiter: ‘omnis substantia animata sensibilis est animal,⁵ manus tua est substantia animata sensibilis, ergo est animal.’ Solutio: ‘Sensibile’ est aequivocum: uno modo est illud quod est aptum natum sentire, alio modo est illud quod aptum natum est sentiri;⁶ primo modo est maior vera, secundo modo est minor vera. Similiter ‘animatum’ est aequivocum: uno modo est illud cuius anima est prima perfectio, alio modo significat illud cuius anima est perfectio ex consequenti; anima enim primo⁷ est perfectio totius, et ex

¹ Plato] ergo add. C.

² Plato¹ vocatur – Socrates] *hoc loco sola verba* Plato vocatur (+ ergo) vocatur ergo etc. *praebet C, loco vero superius indicato pro his* ‘Plato vocatur Socrates, ergo Plato est Socrates, ergo Socrates est Plato’ *et reliqua a Maiorem usque ad ultimum* Socrates inveniuntur.

³ si sit – vera C] om. L.

⁴ omnis – animal] *Idem exemplum Fall. brev. 264.*

⁵ omnis – animal L] om. C.

⁶ sentire – sentiri L] sentiri – sentire C.

⁷ primo] modo add. C.

consequenti est perfectio partium, et in definitione animalis ‘animatum’ debet¹ accipi pro eo quod primo modo perficitur per animam, et ‘sensibile’ pro eo quod est aptum natum sentire.

Aliter paralogizatur sic: ‘Quaecumque sunt eadem pluribus animalibus sunt plura quam animalia; Socrates et Plato sunt eadem pluribus animalibus, ergo Socrates et Plato sunt plura <quam> animalia’, Solutio: Hoc nomen ‘pluribus’ est aequivocum. Potest enim esse positivum vel compar/L 136rA/ativum; si comparativum, sic est maior vera; si positivum, sic est minor vera, et est sensus “illa sunt eadem pluribus, i.e. multis, animalibus”.

Aliquando in relativis accidit aequivocatio ex hoc quod relativum diversa refert.² Et in relativis paralogizatur sic: ‘aliquid animal est album et illud currit, ergo aliquid animal esse album est verum et illud currit’, et ultra: ‘ergo aliquid enuntiabile est verum et illud currit’. Hoc consequens est impossibile,³ et primum antecedens est verum, et consequentiae factae patent⁴ quia omnis propositio convertitur cum vero⁵ enuntiato de suo dicto. Solutio: Hic est aequivocatio, haec enim est distinguenda ‘aliquid animal esse album est verum et illud currit’ ex eo quod ly /C 98A/ ‘illud’ potest referre hoc dictum ‘aliquid animal esse album’, et sic non sequitur ex hac ‘aliquid animal esse album et illud currit’, vel potest referre ly ‘animal’, et sic sequitur ex hac, sed tunc non sequitur ‘aliquid animal esse’⁶ album est verum et illud currit, ergo aliquid enuntiabile est verum et illud currit, sed est aequivocatio quia ‘illud’ aliud refert in antecedente quam in consequente.

Aliter paralogizatur sic: ‘aliquid comedit quod non comedit, ergo non comedens comedit’. Solutio: Hic est aequivocatio de ly ‘quod’ eo quod potest facere relationem intrinsecam vel extrinsecam. Si extrinsecam, sic refert ly ‘aliquid’ quod hic exprimitur; si intrinsecam, sic refert antecedens intellectum in hoc relativo ‘quod’. Primo sensu est impossibilis; secundo sensu est possibilis, quia denotatur quod aliquid comedit rem, quae res non comedit.

Praeterea: ‘aliquid non est animal quod est homo, ergo aliquid est homo quod non est animal, ergo non omnis homo est animal’. Solutio: Hic est aequivocatio in ly ‘quod’, quia ‘quod’ potest referre illum terminum ‘animal’ et sic haec est vera ‘aliquid non est animal quod est homo’; si autem referat ly ‘aliquid’⁷, sic est falsa et denotatur quod aliquid non sit animal et quod illud idem sit homo.

¹ debet accipi] dicitur accipi C : accipitur L.

² refert L] infert C.

³ est impossibile C] sequitur ex istis(?) L.

⁴ consequentiae factae patent L] consequentia facta patet C.

⁵ vero L] p(rim)o C.

⁶ esse L] est C.

⁷ aliquid] aliquid C.

Praeterea: ‘aliquid est impossibile et illud necessario est verum, ergo impossibile est verum’. Solutio:¹ Hic est aequivocatio in ly ‘illud’², potest enim esse relativum et infinitivum; si relativum, sic est haec falsa ‘aliquid est impossibile et illud’³ necessario est verum’ quia vel denotat impossibile esse verum vel denotat idem esse impossibile et necessario verum; si infinitivum, sic est vera et aequipollet huic ‘aliquid est impossibile, et necessarium est verum’.

Aliter fiunt paralogismi quando aliqua dictio potest esse unius partis orationis vel alterius, ut hic: ‘si verum est quod deus non est, deus non est; sed verum est quod deus non est’;⁴ ergo deus non est’. Minor probatur, quia sua conversa est vera ‘aliquid quod deus non est est verum, ut haec propositio “homo est animal”’⁵. Solutio: Ly ‘quod’⁵ potest esse coniunctio vel nomen; si coniunctio, sic maior vera; si nomen, sic minor vera.

Aliter paralogizatur ex hoc quod aliquid potest esse unius casus vel alterius, ut hic: ‘necessarium est aliud quam hominem esse hominem, ergo aliud quam homo est homo’. Consequentia probatur(?), quia sequitur ‘necessarium est aliud quam hominem esse hominem, ergo aliud quam hominem esse hominem est necessarium, ergo aliud quam hominem esse hominem est verum’, et ultra sequitur ‘aliud quam homo est homo’. Et veritas consequentis⁶ patet, quia quaelibet propositio convertitur cum vero enuntiato de suo dicto. Solutio: Haec est distinguenda secundum aequivocationem ‘necessarium est aliud quam hominem esse hominem’ ex eo quod ly ‘aliud’ potest esse nominativi casus, et sic est vera; vel accusativi casus, et sic est falsa. /L 136vB/

QP II: Penes secundum secundum modum

Penes secundum modum aequivocationis paralogizatur sic: ‘omnis homo est animal rationale, homo depingitur, ergo depictum est animal rationale’, et ultra: ‘ergo animal rationale depingitur’; sed haec est falsa quia sequitur ‘omne depictum est in pariete, animal rationale depingitur, ergo animal rationale est in pariete’;⁷ sed hoc est falsum. Solutio: Haec est distinguenda ‘homo depingitur’⁸ ex eo quod ly ‘homo’ potest teneri pro homine vero vel pro homine picto; si pro homine vero,⁹ sic est vera; si pro homine picto, sic est falsa.

¹ solutio L] om. C.

² illud L] a(liu)d C.

³ illud C] idem L.

⁴ deus non est sed verum est quod deus non est L] om. C.

⁵ Solutio ly quod C] Solutio hic est aequivocatio de ly quod eo quod L.

⁶ probatur – consequentis (veritas consequentis *lectio incerta*) L] om. C.

⁷ *Idem exemplum in Fallaciis brevibus p. 264.*

⁸ homo depingitur L] om. C.

⁹ vel – vero C] om. L.

Aliter paralogizatur sic: ‘omnis propositio vera est¹ in mente, quod profertur a me est propositio vera, ergo quod profertur a me est in mente; sed omne quod profertur a me est in aere; ergo idem est in mente et in aere’. Solutio: Haec est distinguenda² ‘propositio prolata a me est vera’ eo quod verum potest accipi pro vero secundum esse vel pro signo veri; primo modo /C 98B/ est haec impossibilis ‘quod profertur a me est verum’, secundo modo est vera.

Eodem modo est haec distinguenda ‘quod scribitur in folio est verum’, et haec similiter ‘urina est sana’; sanum enim potest accipi pro sanitate secundum esse, et sic est haec impossibilis ‘urina est sana’, quia sanitas non est secundum esse nisi in animali; sed si sumitur pro signo sanitatis, sic est haec possibilis ‘urina est sana’, quia <***>. Et sicut³ sanitas non est secundum esse nisi in animali, sic veritas non est secundum esse nisi in mente.⁴

QP III: Penes tertium modum

Penes tertium modum paralogizatur sic: ‘quicumque surgebat stat, sedens surgebat, ergo sedens stat’.⁵ Hic⁶ minor est distinguenda ex eo quod ly ‘sedens’ potest consignificare tempus praesens, et sic est falsa; vel tempus praeteritum, et sic est vera.

Contra illud obicitur: ista ‘sedens surgebat’ debet sic converti: ‘quod surgebat est sedens’, et haec secunda non est distinguenda, ergo nec prima.⁷

Difficilius tamen opponitur in verbis passivis. Illa enim ‘laborans sanabatur’ non videtur⁸ aliter posse converti quam sic: ‘quod sanabatur⁹ est laborans’; sed haec non est distinguenda. Si autem convertatur sic: ‘sanatus¹⁰ est laborans’, cum ly ‘sanatus’ potest accipi pro eo quod fuit sanum et nunc non est sanum, cum sit verbum praeteriti temporis, illa foret vera ‘laborans sanabatur’ sumpto subiecto pro eo quod est, cum illa sit vera ‘laborans est sanatus’ quia laborans est illud quod fuit sanum.

Ad primum dicendum quod illa ‘sedens surgebat’ debet sic converti: ‘surgens erat¹¹ sedens’.

¹ vera est L] est vera C.

² distinguenda] omnis add. C : penes secundum modum aequivocationis add. L.

³ quia <***> et sicut] quia C : et sicut L.

⁴ secundum esse nisi in mente L] in esse nisi secundum intellectum C.

⁵ *Idem exemplum Fall. brev. 265.*

⁶ hic] haec C : om. L.

⁷ nec prima L] prima vera C.

⁸ videtur L] v(al)et C, ut videtur.

⁹ sanabatur L] sanatur C; *eodem modo paullo infra.*

¹⁰ sanatus C] sanus L; et sic bis infra.

¹¹ erat L] e(ri)t C.

Ad secundum dicendum quod vel oportet quod¹ tales ‘homo amatur’ ‘homo sanabatur’² non debent converti, vel quod verbum passivum habeat participium praeteriti temporis sub eadem voce sub qua habet participium³ praesentis temporis, ita quod illa participia ‘sanatus’ ‘amatus’ possint esse indifferenter praesentis temporis vel praeteriti. Et si sic posset esse, tunc illa ‘laborans sanabatur’⁴ debet sic converti: ‘sanatum erat laborans’ sumpto subiecto consequentis ut est participium praesentis temporis; et illa ‘homo amatur’ debet sic converti: ‘amatum est homo’ sumpto subiecto consequentis⁵ ut est participium praesentis temporis.

¹ vel oportet quod C] *om.* L.

² sanabatur C] amabatur L.

³ praeteriti – participium L] *om.* C.

⁴ sanabatur L] sanatur C.

⁵ consequentis C] *om.* L.